
COMUNE DI VILLASIMIUS 

  Provincia Sud Sardegna 

 

Decreto del Sindaco n. 15 in data 04.07.2019 

 

 

OGGETTO:  Nomina componenti della Giunta comunale e del Vice Sindaco. 
 
 

IL SINDACO 
 
 

Premesso che in data 16 giugno 2019 hanno avuto luogo le consultazioni per le elezioni del 
Sindaco e il rinnovo del Consiglio Comunale; 
 
Visto il verbale dell’Adunanza dei Presidenti di seggio in data 17 giugno 2019 relativo alla 
proclamazione dell’elezione del Sindaco e di n. 12 consiglieri assegnati al Comune; 
  
Visto l’art. 46, comma 2, T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, dal quale risulta 
che il Sindaco nomina i componenti della Giunta, fra cui il Vice Sindaco e ne dà comunicazione 
al Consiglio Comunale, nella prima seduta successiva alla elezione; 
 
Visto l’art. 1, comma 2, della L.R. n. 22.02.2012 n. 4, come da ultimo modificato dall’art. 34, 
comma 1, della L.R. 04.02.2016 n. 2, a mente del quale nei Comuni della Regione Sardegna il 
numero degli assessori comunali non deve essere superiore ad un quarto, arrotondato all’unità 
superiore, del numero dei consiglieri comunali, computando a tal fine il Sindaco; 
 
VISTO l'art. 1, comma 137, della Legge 07.04.2014 n. 56 (c.d. Legge "Del Rio") che 

testualmente recita "Nelle giunte dei comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due 

sessi può essere rappresentato in misura inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico". 

VISTO l’art. 24, comma 1, dello Statuto a tenore del quale la Giunta è composta dal Sindaco e 

dagli assessori in modo che sia assicurato il rispetto del principio di uguaglianza tra i sessi; 

RIMARCATO che il comma 137, della legge n. 56/2014 costituisce norma attuativa dei 

principi di uguaglianza e di pari opportunità tra uomini e donne nell'accesso alle cariche elettive 

sanciti dall'art. 51 della Costituzione nonché disposizione legislativa avente carattere 

immediatamente precettivo che comporta l'immediata sostituzione delle prescrizioni dello 

statuto comunale incompatibili con la stessa (ex pluris: sentenze Consiglio di Stato, Sezione V, n. 

406/2016, TAR Sardegna, Sezione II, 1145/2015); 

 



CONSIDERATO che tra i consiglieri eletti nella Lista n. 1 "Villasimius Unita" non risulta 

rappresentata la quota rosa e, pertanto, occorre ottemperare all'obbligo di legge su citato 

avvalendosi di assessori esterni ai componenti del Consiglio comunale;  

ACQUISITE le dichiarazioni sostitutive attestanti l’inesistenza delle cause di cui all’art. 10 
DLgs. 235 del 31.12.2012, di ineleggibilità e di incompatibilità ai sensi del D.Lgs 267/2000 e 
s.m.i., di inconferibilità e di incompatibilità ai sensi degli del D.Lgs. 39/2013; 
 

DECRETA 

1) di nominare quali componenti della Giunta Comunale i seguenti Signori e con delega alle 
funzioni a fianco di ciascuno indicate: 
 

ASSESSORI DELEGHE 

Maurizio Marci nato a Cagliari il 27.01.1989 
Programmazione e Bilancio, 

Personale, Protezione civile e 

Associazionismo 

Ghiani Sergio nato a Villasimius il 07.07.1966 Turismo e Spettacoli 

Elena Marini nata a Villasimius il 28.12.1952 Politiche Sociali 

Paola Vargiolu nata a Cagliari il 28.12.1985 Pubblica Istruzione e Cultura  

 
 
2) di nominare, altresì, Vice Sindaco del Comune di Villasimius il Sig. Maurizio Marci;  
 
3) di disporre che il presente decreto venga: 

- notificato agli interessati; 

- pubblicato all’Albo Pretorio Istituzionale e nella sezione Amministrazione Trasparente del 
Comune di Villasimius; 

- comunicato al Segretario Comunale, ai Responsabili di Servizio, al Revisore dei conti e al 
Consiglio comunale nella prima seduta utile. 

 

Villasimius, 04/07/2019 
 

Il Sindaco 
Gianluca Dessì 

 
 

 
 
 



________________________________________________________________________________ 

Per accettazione della nomina: 

 

Maurizio Marci  …………………………….…………………                                              

 

Sergio Ghiani   …………………………….…………………                                              

 

Elena Marini  …………………………….…………………                                              

 

Paola Vargiolu  …………………………….…………………                                              

 

 

Si attesta l’autenticità della firma, apposta in mia presenza. 

 

Villasimius, 04/07/2019 
 

Il Sindaco 
Gianluca Dessì 

 

 


